

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



eprint GROUP LIMITED
eprint 集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1884)

**截至二零一八年九月三十日止六個月的
中期業績公告**

財務摘要

	截至九月三十日止六個月		變動
	二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)	
營運業績			
收益	204,789	198,604	3.1%
– e-print 分部	158,168	155,975	1.4%
– e-banner 分部	46,621	42,629	9.4%
分部業積	12,889	11,470	12.4%
– e-print 分部	11,915	12,871	(7.4%)
– e-banner 分部	974	(1,401)	(169.5%)
本公司權益持有人應佔本期溢利	11,456	10,063	13.8%
純利率% (本公司權益持有人應佔)	5.6%	5.1%	
毛利率%	35.6%	36.5%	
每股基本盈利 (港仙)	2.08	1.83	13.7%
	於二零一八年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一八年 三月三十一日 千港元 (經審核)	變動
財務狀況			
資產總額	299,320	311,157	(3.8%)
權益總額	228,488	231,666	(1.4%)
現金及現金等值項目	73,502	89,524	(17.9%)

eprint集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一八年九月三十日止六個月的未經審核合併中期業績,連同二零一七年同期的比較數字如下。

簡明中期合併綜合收益表

截至二零一八年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
收益		204,789	198,604
銷售成本		(131,836)	(126,079)
毛利		72,953	72,525
其他收入		1,629	1,869
其他收益／(虧損)－淨額		1,791	(4,241)
銷售及分銷開支		(23,624)	(22,449)
行政開支		(39,860)	(36,234)
營運溢利	4	12,889	11,470
融資收入		446	222
融資成本		(393)	(813)
融資收入／(成本)－淨額	5	53	(591)
應佔合營企業溢利		1,047	512
應佔聯營公司(虧損)／溢利		(578)	130
除所得稅前溢利		13,411	11,521
所得稅開支	6	(1,898)	(2,352)
期內溢利		11,513	9,169

	截至九月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
附註	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)

其他綜合收益：

可能隨後重新分類至損益的項目

匯兌差額		<u>(1,491)</u>	<u>606</u>
------	--	----------------	------------

期內綜合收益總額		<u>10,022</u>	<u>9,775</u>
----------	--	----------------------	--------------

以下各項應佔期內溢利：

本公司權益持有人		11,456	10,063
非控股權益		<u>57</u>	<u>(894)</u>

		<u>11,513</u>	<u>9,169</u>
--	--	----------------------	--------------

每股盈利

— 基本及攤薄（按每股港仙計）	7	<u>2.08</u>	<u>1.83</u>
-----------------	---	--------------------	-------------

以下各項應佔綜合收益總額：

本公司權益持有人		10,042	10,598
非控股權益		<u>(20)</u>	<u>(823)</u>

		<u>10,022</u>	<u>9,775</u>
--	--	----------------------	--------------

簡明中期合併財務狀況表

於二零一八年九月三十日

	附註	於二零一八年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一八年 三月三十一日 千港元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		130,272	135,671
無形資產		725	725
於聯營公司的投資		2,207	2,977
於合營企業的投資		8,434	8,021
遞延所得稅資產		2,256	2,402
按金及預付款項		3,061	4,913
		<u>146,955</u>	<u>154,709</u>
流動資產			
存貨		7,196	6,051
貿易應收款項	10	7,575	7,880
按金、預付款項及其他應收款項		29,689	15,036
持至到期投資		-	15,000
按攤銷成本列賬之其他金融資產		25,011	-
透過損益按公允價值列賬之金融資產	9	5,605	12,746
當期可退回所得稅		-	20
應收關連公司款項		3,787	10,191
現金及現金等值項目		73,502	89,524
		<u>152,365</u>	<u>156,448</u>
資產總額		<u><u>299,320</u></u>	<u><u>311,157</u></u>

	附註	於二零一八年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一八年 三月三十一日 千港元 (經審核)
權益			
本公司權益持有人應佔資本及儲備			
股本		5,500	5,500
股份溢價		132,921	132,921
其他儲備		83,710	86,868
		<u>222,131</u>	<u>225,289</u>
非控股權益		<u>6,357</u>	<u>6,377</u>
權益總額		<u>228,488</u>	<u>231,666</u>
負債			
非流動負債			
融資租賃項下責任		1,139	1,935
遞延所得稅負債		7,628	7,768
其他應付款項		1,186	1,186
		<u>9,953</u>	<u>10,889</u>
流動負債			
貿易應付款項	11	11,331	12,886
應計款項及其他應付款項		22,355	25,270
借貸		23,512	24,592
融資租賃項下責任		3,418	5,110
應付關連公司款項		36	336
應付董事款項		200	245
應付當期所得稅		27	163
		<u>60,879</u>	<u>68,602</u>
負債總額		<u>70,832</u>	<u>79,491</u>
權益及負債總額		<u>299,320</u>	<u>311,157</u>

簡明中期合併財務資料附註

1 編製基準

此份截至二零一八年九月三十日止六個月之簡明中期合併財務資料，乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及聯交所《證券上市規則》（「上市規則」）之規定編製。

本簡明中期合併財務資料須與截至二零一八年三月三十一日止年度之本集團合併財務報表（根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製）一併閱讀。

2 主要會計政策

應用的會計政策與編製本集團截至二零一八年三月三十一日止年度的財務報表所應用會計政策一致，惟下文所述者除外。

(a) 下列經修訂準則於二零一八年四月一日開始的本集團會計期間強制生效：

香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收益
香港財務報告準則第15號（修訂本）	香港財務報告準則第15號之澄清
香港財務報告準則第9號	金融工具

採納該等準則及新訂會計政策的影響於下文附註2.1披露。

香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第28號年度改進項目	二零一四年至二零一六年週期之年度改進
香港財務報告準則第1號（修訂本）	首次採納香港財務報告準則
香港財務報告準則第2號（修訂本）	股份付款交易之分類及計量
香港財務報告準則第4號（修訂本）	與香港財務報告準則第4號保險合約 一併應用香港財務報告準則第9號金融工具
香港會計準則第40號（修訂本）	轉讓投資物業
香港（國際財務報告詮釋委員會） 詮釋第22號	外幣交易及預付代價

本集團已採納該等修訂本，而採納該等修訂本不會對本集團業績及財務狀況產生重大影響。

概無於本中期期間首次生效之其他新訂或經修訂準則預期對本集團產生重大影響。

- (b) 以下為已頒佈的新訂準則及修訂本，而於二零一八年四月一日開始的本集團會計期間尚未生效，亦未提前採用：

		於以下日期或之後 開始的會計期間生效
年度改進項目	二零一五年至二零一七年週期 之年度改進	二零一九年一月一日
香港會計準則第19號	計劃修訂、削減或結算	二零一九年一月一日
香港會計準則第28號	聯營公司及合營企業之長期權益	二零一九年一月一日
香港財務報告準則第9號 (修訂本)	具有負補償的提早還款特性	二零一九年一月一日
香港財務報告準則第16號	租賃	二零一九年一月一日
香港(國際財務報告詮釋 委員會)詮釋第23號	所得稅處理之不確定性	二零一九年一月一日
二零一八年財務報告 之概念框架	財務報告之經修訂概念框架	二零二零年一月一日
香港財務報告準則第17號	保險合約	二零二一年一月一日
香港會計準則第10號及 香港財務報告準則第28號 (修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業 之間的資產出售或注資	待釐定

附註： 有待香港會計師公會宣佈

香港財務報告準則第16號「租賃」

變動之性質

香港財務報告準則第16號將導致幾乎所有租賃於財務狀況表內確認，原因為經營租賃與融資租賃之劃分已被刪除。根據該新訂準則，資產(該租賃項目的使用權)與支付租金之金融負債已獲確認。唯一例外者為短期及低價值租賃。

影響

此準則將主要影響本集團經營租賃之會計處理。於報告日期，本集團有不可撤消之經營租賃承擔約19,187,000港元。於採納香港財務報告準則第16號後，大部分經營租賃承擔將於財務狀況表內確認為租賃負債及使用權資產。租賃負債其後會按攤銷成本計量，而使用權資產會於租期內按直線基準進行折舊。

本集團尚未評估須作出何種其他調整(如有)，例如，由於租賃期的釋義變動以及可變租賃付款與續租及終止選擇權的不同處理。因此，尚未能估計於採納新訂準則時將須確認的使用權資產及租賃負債金額以及其將可能如何影響本集團的損益與未來現金流量分類。

部分承擔可能因短期及低價值租賃而獲豁免，而部分承擔因根據香港財務報告準則第16號不合資格作為租賃而可能須調整。

本集團採納之日期

於二零一九年一月一日或之後開始之財政年度強制執行。現階段本集團無意於生效日期前採用該準則。本集團擬應用簡化過渡方法，並將不會重列首次採用前之年度的比較數字。

除上述香港財務報告準則第16號外，本集團董事正評估採納上述新訂準則及修訂準則的財務影響。本集團董事將於新訂準則及修訂準則生效後採納。

- (c) 中期期間收入的稅項，將按適用於預計年度溢利或虧損總額的稅率累計。

2.1 會計政策變動

下文闡釋採納香港財務報告準則第9號「金融工具」及香港財務報告準則第15號「來自客戶之合約收益」對本集團財務資料的影響，並披露自二零一八年四月一日起應用的新會計政策（倘其與過往期間所應用者不同）。

(a) 對財務資料的影響

本集團選擇採納香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第15號，但並無重列比較資料。因此，重新分類及調整並無於二零一八年三月三十一日合併資產負債表中反映，惟於二零一八年四月一日的期初簡明中期合併財務狀況表中確認。

下表列示就每個個別項目確認之調整。概無包括並無受變動影響之個別項目。因此，所披露小計及總計金額無法透過所提供數字重新計算。有關調整按以下準則詳細說明。

簡明合併中期財務狀況表（摘錄）	經審核	未經審核	
	於二零一八年 三月三十一日 按原先呈列 千港元	採納香港財務 報告準則 第9號之影響 千港元	於二零一八年 四月一日 經重列 千港元
流動資產			
持至到期投資	15,000	(15,000)	–
按攤銷成本列賬之其他金融資產	–	15,000	15,000

(b) 香港財務報告準則第9號金融工具－採納的影響

香港財務報告準則第9號取代了香港會計準則第39號關於金融資產和金融負債之確認、分類與計量、金融工具終止確認、金融資產減值與對沖會計處理之相關規定。

自二零一八年四月一日起所採納的香港財務報告準則第9號金融工具導致會計政策之變動。新會計政策載於下文附註2.1(c)。

(i) 分類及計量

於二零一八年四月一日（即初始應用香港財務報告準則第9號的日期），本集團管理層已評估應用於本集團所持有金融資產的業務模式並已將金融工具分類至香港財務報告準則第9號恰當的類別內。本集團選擇將其持至到期投資分類為按攤銷成本列賬之其他金融資產。

重新分類的影響如下：

	未經審核	
	持至到期投資	按攤銷成本 列賬之其他 金融資產
	千港元	千港元
於二零一八年三月三十一日的期末結餘		
– 香港會計準則第39號	15,000	–
將持至到期投資重新分類為 按攤銷成本列賬之其他金融資產	<u>(15,000)</u>	<u>15,000</u>
於二零一八年四月一日之期初結餘		
– 香港財務報告準則第9號	<u>–</u>	<u>15,000</u>

(ii) 金融資產減值

本集團持有以下三種在香港財務報告準則第9號新預期信貸虧損模型之適用範圍內的金融資產：

- 貿易應收款項
- 其他應收款項
- 按攤銷成本列賬之其他金融資產

本集團須按照香港財務報告準則第9號就各類資產修訂其減值方式。

金融資產乃根據有關違約風險及預期虧損率的假設計提虧損撥備。本集團於作出該等假設時行使判斷，並根據客戶過往結算模式及現行市場狀況選擇用於減值計算的輸入數據。

儘管現金及現金等值項目亦須遵守香港財務報告準則第9號的減值規定，惟已識別的減值虧損並不重大。

貿易應收款項

本集團採用香港財務報告準則第9號簡化方法計量預期信貸虧損（「預期信貸虧損」），該方法允許為所有貿易應收款項使用全期預期虧損撥備。

為計量預期信貸虧損，貿易應收款項已按照共同的信貸風險特徵和逾期天數分組。本集團的評估，初始採納該準則不會產生重大財務影響。

其他應收款項

應用預期信貸風險模式產生的其他應收款項的虧損撥備並不重大。

按攤銷成本列賬之其他金融資產

本集團所有按攤銷成本列賬之其他金融資產被視為具低信貸風險，及因此應用預期信貸風險模式產生的虧損撥備並不重大。

(c) 香港財務報告準則第9號金融工具－於二零一八年四月一日起應用的會計政策

(i) 分類

自二零一八年四月一日起，本集團按以下計量類別對金融資產進行分類：

- 其後以公允價值計量（計入其他全面收入或損益）；及
- 按攤銷成本計量。

該分類取決於實體管理金融資產之業務模式以及現金流量的合約條款。

對於以公允價值計量之資產，其盈虧將計入損益或其他全面收入。對於並非持作交易之權益工具投資而言，其將取決於本集團在初始確認時是否作出不可撤銷之選擇而將其指定為按公允價值計入其他全面收入（「按公允價值計入其他全面收入」）。

僅當管理該等資產之業務模式發生變化時，本集團方會對債務投資進行重新分類。

(ii) 計量

於初始確認時，本集團按公允價值加上（倘金融資產並非按公允價值計入損益（「按公允價值計入損益」））可直接歸屬於收購該項金融資產之交易費用計量金融資產。公允價值計入損益之金融資產之交易費用於損益支銷。

債務工具

債務工具之後續計量取決於本集團管理該資產之業務模式以及該資產之現金流量特徵。對於持有以收取合約現金流量而該現金流量僅代表對本金和利息之支付之資產而言，該資產則以攤銷成本計量。該等金融資產之利息收入以實際利率法計算，計入融資收入。終止確認時產生之任何盈虧直接於損益確認，並與匯兌盈虧一同呈列在其他收益／（虧損）－淨額中。

權益投資

本集團以公允價值對所有權益投資進行後續計量。倘本集團管理層選擇將權益投資之公允價值盈虧計入損益，則當終止確認該投資後，不會將公允價值盈虧重新分類至其他全面收入。有關投資之股息繼續於本集團確立收取股息之權利時於損益確認為其他收入。

對於按公允價值計入損益之金融資產，其公允價值變動於簡明中期合併綜合收益表（如適用）之「其他收益／（虧損）－淨額」內呈列。對於按公允價值計入其他全面收入之權益投資而言，其減值虧損（以及減值虧損撥回）不會獨立於其他公允價值變動而呈報。

(iii) 減值

自二零一八年四月一日起，對於以攤銷成本計量之債務工具而言，本集團就其預期信貸虧損作出前瞻性評估。所應用減值方法取決於其信用風險是否顯著增加。

對於貿易及其他應收款項而言，本集團採用香港財務報告準則第9號允許之簡化方法，該準則規定於初始確認應收賬款時確認預期全期虧損。

(d) 香港財務報告準則15來自客戶之合約收益－採納的影響

香港財務報告準則第15號替代香港會計準則第18號之規定，導致有關收入確認時間及合約負債呈列之會計政策有所變動。

本集團已自二零一八年四月一日起採納香港財務報告準則第15號，導致會計政策出現變動，並須對財務報表內之確認金額作出調整。根據香港財務報告準則第15號之過渡條文，本集團選擇採用經修改追溯法，從而令本集團可將初次應用香港財務報告準則第15號之累計影響確認為對於二零一八年四月一日保留盈利期初結餘之調整，因此並無對比較數字進行重列。

採納香港財務報告準則第15號的影響如下：

收入確認之時間差異

採納香港財務報告準則第15號並無對本集團確認銷售貨品收入造成重大影響。

合約負債的呈列

之前計入應計費用及其他應付款的「預收客戶款項」（於二零一八年四月一日為7,945,000港元）現計入合約負債項下以反映香港財務報告準則第15號的術語。

融資部份

本集團預期概無於向客戶轉移所承諾貨品或服務至客戶付款超過一年期間之合約。因此，本集團並無就貨幣時間價值對任何交易價格作出調整。

3 分部資料

本公司之執行董事被視為主要經營決策者。主要經營決策者已根據本公司董事（「董事」）會（「董事會」）批准並用於作策略決定及評估表現之報告釐定經營分部。

主要經營決策者已根據該等報告釐定經營分部。本集團排列出兩類業務分部：

- (a) 紙品印刷分部（主要源於「e-print」品牌）；及
- (b) 噴畫印刷分部（主要源於「e-banner」品牌）。

經營分部以向主要經營決策者提供內部呈報一致的形式呈報。

管理層根據毛利減分配至各分部之分銷成本、行政及銷售支出以及其他經營支出評估經營分部表現。所提供的其他資料之計量與財務報表一致。

分部間之銷售乃按公平基準進行。

於中華人民共和國（「中國」）註冊成立的附屬公司在本集團內部提供資訊科技（「資訊科技」）支援服務。於馬來西亞及澳洲註冊成立的附屬公司於期內產生少量外部收入。由於本集團主要於香港營運且本集團的資產主要位於香港，概無地理分部資料呈列。

於截至二零一八年及二零一七年九月三十日止六個月，概無外部客戶貢獻超過10%的本集團收益。

截至二零一八年九月三十日止六個月

	紙品印刷 千港元 (未經審核)	噴畫印刷 千港元 (未經審核)	抵銷 千港元 (未經審核)	總額 千港元 (未經審核)
分部收益				
來自外部客戶收益	158,168	46,621	-	204,789
分部間收益	140	28	(168)	-
總額	<u>158,308</u>	<u>46,649</u>	<u>(168)</u>	<u>204,789</u>
分部業績	<u>11,915</u>	<u>974</u>		12,889
融資收入				446
融資成本				(393)
應佔合營企業溢利				1,047
應佔聯營公司虧損				<u>(578)</u>
除所得稅前溢利				13,411
所得稅開支				<u>(1,898)</u>
期內溢利				<u>11,513</u>
物業、廠房及設備折舊	5,617	3,429	-	9,046
資本開支	2,542	1,381	-	3,923

截至二零一七年九月三十日止六個月

	紙品印刷 千港元 (未經審核)	噴畫印刷 千港元 (未經審核)	抵銷 千港元 (未經審核)	總額 千港元 (未經審核)
分部收益				
來自外部客戶收益	155,975	42,629	-	198,604
分部間收益	216	21	(237)	-
總額	156,191	42,650	(237)	198,604
分部業績	12,871	(1,401)		11,470
融資收入				222
融資成本				(813)
應佔合營企業溢利				512
應佔聯營公司虧損				130
除所得稅前溢利				11,521
所得稅開支				(2,352)
期內溢利				9,169
物業、廠房及設備折舊	5,898	3,365		9,263
無形資產攤銷	-	215		215
物業、廠房及設備減值虧損	-	(5)		(5)
資本開支	415	222		637

下表載列分別於二零一八年九月三十日及二零一八年三月三十一日之分部資產。

	於二零一八年九月三十日		
	紙品印刷 千港元 (未經審核)	噴畫印刷 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
分部資產	170,460	44,717	215,177
	於二零一八年三月三十一日		
	紙品印刷 千港元 (未經審核)	噴畫印刷 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
分部資產	156,719	48,919	205,638

噴畫印刷分部的分部資產主要指金額為32,130,000港元(二零一八年三月三十一日: 34,871,000港元)及725,000港元(二零一八年三月三十一日: 725,000港元)的物業、廠房及設備以及商譽。

分部資產與資產總額對賬如下：

	於二零一八年 九月三十日 千港元	於二零一八年 三月三十一日 千港元
分部資產	215,177	205,638
聯營公司的投資	2,207	2,977
合資企業投資	8,434	8,021
現金及現金等值項目	73,502	89,524
其他未分配分部資產	—	4,997
	<u>299,320</u>	<u>311,157</u>
資產總額	<u>299,320</u>	<u>311,157</u>

4 營運溢利

營運溢利於（扣除）／計入以下各項後呈列：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
物業、廠房及設備折舊	(9,046)	(9,263)
收回先前撇銷的貿易應收款項	12	12
出售物業、廠房及設備收益／（虧損）	40	(4,257)
出售一間聯營公司權益虧損	—	(111)
匯兌收益／（虧損）淨額	752	(66)
非上市債券證券之利息收入	559	782
材料成本	(24,983)	(26,378)
外判費用	(75,107)	(68,409)
物業及設備的經營租賃租金	(10,590)	(10,126)
	<u>(10,590)</u>	<u>(10,126)</u>

5 融資收入／(成本)－淨額

	截至九月三十日止六個月	
	二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
融資收入		
銀行存款利息收入	435	222
貸款利息收入	11	—
	<u>446</u>	<u>222</u>
融資成本		
有關融資租賃項下責任的融資費用	(111)	(222)
借貸利息開支	(282)	(591)
	<u>(393)</u>	<u>(813)</u>
融資收入／(成本)－淨額	<u>53</u>	<u>(591)</u>

6 所得稅開支

	截至九月三十日止六個月	
	二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
當期所得稅		
— 香港利得稅	2,085	3,224
— 中國企業所得稅	10	144
過往年度(超額撥備)／撥備不足	(203)	16
遞延所得稅	6	(1,032)
	<u>1,898</u>	<u>2,352</u>
所得稅開支	<u>1,898</u>	<u>2,352</u>

溢利稅項已就截至二零一八年九月三十日止六個月的估計應課稅溢利按本集團經營業務所在國家／地區的現行稅率計算。所得稅開支乃基於管理層對完整財政年度的預期加權平均年度所得稅率的估計確認。

7 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利乃根據本公司權益持有人應佔溢利除以截至二零一七年及二零一八年九月三十日止六個月已發行普通股加權平均數計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	<u>11,456</u>	<u>10,063</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>550,000</u>	<u>550,000</u>
每股基本盈利(港仙)	<u>2.08</u>	<u>1.83</u>

(b) 攤薄

截至二零一八年及二零一七年九月三十日止六個月，由於並無潛在攤薄普通股，每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8 股息

於二零一八年九月已支付截至二零一八年三月三十一日止年度之股息13,200,000港元(二零一七年：8,800,000港元)。

董事會決議不宣派截至二零一八年九月三十日止六個月之中期股息(二零一七年：無)。

9 透過損益按公允價值列賬之金融資產

	於二零一八年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一八年 三月三十一日 千港元 (經審核)
保單投資	—	12,746
上市股本投資	<u>5,605</u>	<u>—</u>
	<u>5,605</u>	<u>12,746</u>

保單投資為向董事提供之保險合約，屬資本資金的相關投資。該投資於期內被贖回。

上市股本投資指於聯交所上市的公司所發行之股份。

透過損益按公允價值列賬之金融資產呈列於簡明中期合併現金流量表之投資活動內。

透過損益按公允價值列賬之金融資產的公允價值變動載於簡明中期合併綜合收益表「其他收益／（虧損）－淨額」內。

上市股本投資的公允價值乃根據於活躍市場的所報價格（未經調整）計算且歸類於公允價值層級的第一級內。

保單投資的公允價值乃根據不可觀察輸入數據計算且歸類於公允價值層級的第三級內。

10 貿易應收款項

本集團授予印刷服務客戶的信貸條款，主要是現金交收及信貸方式。授予客戶的平均信貸期為30日至60日。

貿易應收款項按發票日期計算的賬齡分析如下：

	於二零一八年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一八年 三月三十一日 千港元 (經審核)
不超過30日	4,648	4,977
31至60日	1,524	1,530
超過60日	1,403	1,373
	<u>7,575</u>	<u>7,880</u>

11 貿易應付款項

貿易應付款項按發票日期計算的賬齡分析如下：

	於二零一八年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一八年 三月三十一日 千港元 (經審核)
不超過30日	10,122	9,720
31至60日	11	2,250
61至90日	589	916
超過90日	609	-
	<u>11,331</u>	<u>12,886</u>

管理層討論及分析

業務回顧

董事會向本公司股東提呈本集團截至二零一八年九月三十日止六個月的業績。本集團收益為204,800,000港元，較截至二零一七年九月三十日止期間增加3.1%。毛利率輕微下降至35.6%（二零一七年：36.5%）。截至二零一八年九月三十日止六個月，本集團的權益持有人應佔未經審核溢利為11,500,000港元，較截至二零一七年九月三十日止期間增加13.8%。純利增加乃因噴畫印刷分部的表現不斷改善及有效的成本管理所致。

就本集團之紙品印刷分部而言，收益由156,000,000港元增加2,200,000港元或1.4%至158,200,000港元，乃由於精裝圖書印刷銷售改善所致。然而，由於不斷上漲的材料成本，毛利輕微減少400,000港元，而此亦是導致該分部營運溢利較去年同期減少1,000,000港元的主要原因。

就本集團之噴畫印刷分部而言，收益由42,600,000港元增長9.4%至46,600,000港元。收益增長乃因期內擴大於香港的市場份額所致。噴畫印刷分部亦受期內不斷上漲的材料成本及分包成本所影響，導致毛利率下跌1.4%。截至二零一八年九月三十日止六個月，該分部的營運溢利為1,000,000港元，而截至二零一七年九月三十日止六個月則產生營運虧損1,400,000港元。改善乃因該分部的附屬公司（於香港從事提供應用程式解決方案）縮減規模而令該分部的期內營運成本下降所致。

展望

董事會預計香港的經營環境於可見未來仍充滿挑戰。然而，本集團仍將加倍努力多元化發展業務，包括但不限於擴大香港及馬來西亞的噴畫印刷業務、加強內部監控以及精簡工廠運作、生產外包，使本集團達致穩定收入增長。同時，本集團將不時積極尋找新商機，以擴大其市場份額。

在董事會的領導下，本集團的管理層就應對現有業務運作及市場擴展的重要改進領域達成廣泛共識，藉以進一步增強本集團的整體競爭力。本集團將繼續透過採用以下方法鞏固其市場地位和增加市場份額：

- 擴充現有印刷業務的產品系列，採取產品多元化策略。
- 加強新的禮品業務以滿足市場日益增長的需求。

- 不斷提升增值服務，包括但不限於e-print應用程式、自助平台、電話訂購系統、自助結賬及收款櫃檯、倉儲及運輸系統。

財務回顧

收益

於香港提供印刷服務所得的收入由截至二零一七年九月三十日止六個月的198,600,000港元增加6,200,000港元或3.1%至截至二零一八年九月三十日止六個月的204,800,000港元。有關收入上升主要由於對噴畫印刷服務的需求不斷增加所致。下表載列按服務類別劃分的收益明細及其各自佔於所示期間的總收益百分比。

	二零一八年 千港元 (未經審核)		二零一七年 千港元 (未經審核)	
廣告印刷	64,612	31.6%	63,899	32.2%
精裝圖書印刷	46,827	22.9%	44,995	22.7%
文具印刷	40,242	19.6%	41,024	20.7%
噴畫印刷	40,800	19.9%	38,033	19.1%
其他服務	12,308	6.0%	10,653	5.3%
總計	<u>204,789</u>	<u>100%</u>	<u>198,604</u>	<u>100%</u>

噴畫印刷類別對銷售組合之貢獻由截至二零一七年九月三十日止六個月的19.1%增長至截至二零一八年九月三十日止六個月的19.9%，而廣告印刷仍然為主要收益來源，截至二零一八年及二零一七年九月三十日止六個月，分別佔總收益的31.6%及32.2%。

	截至九月三十日止六個月			
	二零一八年 千港元 (未經審核)		二零一七年 千港元 (未經審核)	
銷售渠道				
商店	54,105	26.4%	46,476	23.4%
網站	86,570	42.3%	81,004	40.8%
其他(附註)	64,114	31.3%	71,124	35.8%
總計	<u>204,789</u>	<u>100.0%</u>	<u>198,604</u>	<u>100.0%</u>

附註：「其他」指通過電話、電郵、e-print應用程式及「Photobook」程式接獲的訂單所得的收益。

截至二零一八年九月三十日止六個月，網站仍為本集團的主要銷售渠道，貢獻佔總收益的42.3%。其他渠道的銷售貢獻由截至二零一七年九月三十日止六個月的35.8%減少至截至二零一八年九月三十日止六個月的31.3%。該減少乃因透過網上平台而非電話下達銷售訂單的趨勢日益上升所致。

其他收入

其他收入主要包括非上市債券證券的利息收入及銷售廢料。金額較截至二零一七年九月三十日止六個月減少300,000港元，其乃主要由於非上市債券證券因贖回導致利息收入減少所致。

於二零一八年九月三十日及二零一八年三月三十一日，非上市債券證券之詳情如下：

投資日期	非上市債券證券的詳情	金額
二零一六年 十月二十日	認購國藝娛樂文化集團有限公司 (股份代號：8228)發行的債券	5,000,000港元
二零一六年 十一月十一日	認購合一投資控股有限公司 (股份代號：913)發行的債券	10,000,000港元

於本期間內非上市債券證券已根據新生效之會計準則重新分類為按攤銷成本列賬之其他金融資產。於截至二零一八年九月三十日止期間內，此投資並沒有變動。鑑於本集團的流動資金充足，本集團投資多類於聯交所上市公司所發行的票據／債券，以保存資本及獲取所產生的相較銀行利息收入高的利息回報。本集團的未來投資選擇將取決於本集團的流動資金狀況及其他現金規劃。

其他收益／(虧損)－淨額

其他收益／(虧損)－淨額主要包括金融資產的公允價值收益及匯兌差異淨額。本集團實現由上一期間的虧損淨額轉為本期間的收益淨額，乃由於本集團於截至二零一七年九月三十日止六個月產生出售物業、廠房及設備的虧損為4,300,000港元，而於本期間自有關出售產生收益100,000港元。金融資產的公允價值收益亦較去年同期增加400,000港元。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括員工成本、分銷成本、電子付款的手續費及店舖租金。截至二零一八年及二零一七年九月三十日止六個月，銷售及分銷開支分別佔收益的11.5%及11.3%。開支增加主要由於銷售訂單增長令運輸費用上升所致。

行政開支

行政開支主要包括董事酬金、員工成本及外判客戶支援開支。截至二零一八年及二零一七年九月三十日止六個月，行政開支分別佔總收益的19.5%及18.2%。金額由截至二零一七年九月三十日止六個月的36,200,000港元增加3,700,000港元至截至二零一八年九月三十日止六個月的39,900,000港元。開支增加乃由於員工成本及外判客戶支援開支增加所致。

融資收入

融資收入指自銀行存款產生的利息收入。

融資成本

融資成本主要包括銀行借貸的利息開支及融資租賃項下責任的財務費用。

應佔合營公司溢利

應佔合營公司溢利指應佔本集團合營公司業績。於截至二零一八年九月三十日止六個月內，本公司於馬來西亞擁有一間合營公司。

應佔聯營公司虧損－淨額

應佔聯營公司虧損指應佔本集團聯營公司業績。於截至二零一八年九月三十日止六個月內，本公司於中國及香港分別經營一間聯營公司。

本公司權益持有人應佔期內溢利

本公司權益持有人應佔期內溢利由截至二零一七年九月三十日止六個月的10,100,000港元增加1,400,000港元或13.8%至截至二零一八年九月三十日止六個月的11,500,000港元。純利率亦由截至二零一七年九月三十日止六個月的5.1%輕微增加至截至二零一八年九月三十日止六個月的5.6%。本公司權益持有人應佔期內溢利增加主要由於截至二零一八年九月三十日止六個月噴畫印刷分部錄得溢利而去年同期則錄得虧損所致。

流動資金及財務狀況

於二零一八年九月三十日，本集團的銀行結餘及現金總額約為73,500,000港元，較於二零一八年三月三十一日減少約16,000,000港元。該減少主要由於支付股息13,200,000港元所致。於二零一八年九月三十日，本集團財務比率如下：

	於二零一八年 九月三十日	於二零一七年 九月三十日
流動比率 ⁽¹⁾	2.5	1.5
資產負債比率 ⁽²⁾	<u>12.3%</u>	<u>17.6%</u>

附註：

- (1) 流動比率乃按總流動資產除以總流動負債計算。
- (2) 資產負債比率乃按總銀行透支、借貸及融資租賃項下責任除以權益總額乘以100%計算。

借貸

本集團於二零一八年九月三十日及二零一八年三月三十一日的銀行借貸分別約為23,500,000港元及24,600,000港元。所有銀行借貸均由香港的銀行提供，並須於一年內償還，惟須於十八年內償還的賬面值為21,400,000港元之抵押貸款除外。訂有按需償還條款的銀行借貸分類為流動負債。概無金融工具用作對沖，亦無任何外匯投資淨額由目前的借貸及／或其他對沖工具對沖。截至二零一八年九月三十日及二零一七年九月三十日止六個月，加權平均年利率分別為2.4%及2.4%。

庫務政策

本集團已對其庫務政策採取審慎的財務管理方針，故於整個期間內維持穩健的流動資金狀況。董事會密切監察本集團的流動資金狀況，以確保本集團資產、負債及其他承擔的流動資金架構可滿足其不時之資金要求。

股本架構

本公司股本由普通股及其他儲備組成。本公司股份自二零一三年十二月三日起已於聯交所主板上市。於二零一八年九月三十日，本公司已發行普通股的總數為550,000,000股。

資本承擔

於二零一八年九月三十日及二零一八年三月三十一日，本集團就投資一間聯營公司及購買電腦設備分別擁有資本承擔4,400,000港元及5,700,000港元。

所持重大投資

除於附屬公司、合營公司及聯營公司的投資外，本集團並無於回顧期間在任何其他公司股權中持有任何重大投資。

重大投資及資本資產的未來計劃

除上述投資一間聯營公司的資本承擔外，本集團並無其他重大投資及資本資產的計劃。

重大收購或出售

本集團於截至二零一八年九月三十日止六個月並無任何聯營公司、附屬公司或合營公司的重大收購或出售。

承受外匯風險

本集團主要在香港營業，其業務由位於中國的資訊科技支援服務中心支援。本集團承受人民幣兌港元所產生的外匯風險。由於本集團的現金流量主要以港元列值，所承受的外匯風險很低，故本集團並無對沖外匯風險。

資產抵押

於二零一八年九月三十日及二零一八年三月三十一日，本集團分別以賬面值7,200,000港元及9,700,000港元的廠房及機器質押作為抵押品，以擔保本集團融資租賃項下責任。於二零一八年九月三十日及二零一八年三月三十一日，本集團分別以賬面值63,600,000港元及64,700,000港元的兩處物業質押作為抵押品，以擔保本集團的抵押貸款。

資本開支

本集團於回顧期間投資3,900,000港元於物業、廠房及設備，較去年同期增加3,300,000港元。

僱員及薪酬政策

於二零一八年九月三十日，本集團共有331名全職僱員。本集團的薪酬政策並無重大變動。除基本薪金外，獎金亦會參考本集團業績及個人表現而發放。其他員工福利包括住房津貼、香港強積金退休福利計劃供款，根據中國規則及規例和中國的現行監管規定，向本集團所聘用僱員提供養老金、醫療保險、失業保險及其他相關保險及根據馬來西亞規則及規例和馬來西亞的現行監管規定，向本集團所聘用僱員提供僱員公積金及僱員社會保障組織供款。

中期股息

董事會決議不宣派截至二零一八年九月三十日止六個月的中期股息（截至二零一七年九月三十日止六個月：無）。

購入、出售或贖回證券

於截至二零一八年九月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購入、出售或贖回本公司的任何上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十列載的標準守則，作為有關董事進行證券交易的行為守則。在向全體董事作出特定查詢後，全體董事確認，截至二零一八年九月三十日止六個月，彼等已遵守標準守則所列載的規定標準。

企業管治常規守則

本公司已採納上市規則附錄十四列載的企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）所列載的守則條文。

據董事會所知，截至二零一八年九月三十日止六個月，本公司已完全遵從企業管治守則的相關守則條文，下文所述偏離者則除外。

企業管治守則之守則條文第A.2.1條規定，主席和行政總裁角色須分開，不得由同一人擔任。本公司現未將主席與行政總裁角色分開。余紹基先生為本公司主席及行政總裁。董事會相信將主席與行政總裁角色集於同一人，有確保本集團內一致領導的好處，並可讓本集團實踐更具效率和效益的整體策略規劃。董事會更相信，目前安排的權力及職權平衡不會受到損害，而目前由擁有經驗豐富和能幹成員（其中有足夠數目的非執行董事及獨立非執行董事）組成的董事會亦能確保有足夠的權力制衡。

審核委員會

本公司於二零一三年十一月十三日根據企業管治守則成立董事會審核委員會（「審核委員會」），並制定書面職責範圍（於二零一六年四月二十二日修訂）。審核委員會的主要職責為審閱及監察本集團的財務申報程序及審閱風險管理及內部監控系統。審核委員會由三名獨立非執行董事馬兆杰先生（主席）、潘振威先生及傅忠先生組成。審核委員會已審閱截至二零一八年九月三十日止六個月之未經審核簡明中期合併財務資料。

中期報告

本公司截至二零一八年九月三十日止六個月的中期報告將於二零一八年十二月中旬刊發及寄發予本公司權益持有人。

承董事會命
eprint集團有限公司
主席
余紹基

香港，二零一八年十一月二十三日

於本公告日期，執行董事為余紹基先生及林承佳先生；非執行董事為梁衛明先生、莊卓琪先生及鄧夏恩先生；而獨立非執行董事為潘振威先生、傅忠先生及馬兆杰先生。